Câmara Municipal de Várzea Paulista
Estado de São Paulo

1

EXPEDIENTE     INDICAÇÃO Nº 40/2026
DATA 29/01/2026
PROTOCOLO Nº 766/2026

Serviços de limpeza e roçagem na Rua Manacá, iniciando-se no número
2135 até o final da via, localizada no bairro Residencial Vale Verde.

CONSIDERANDO que o mato alto presente no local compromete a
segurança da vizinhança, causando preocupação entre os moradores quanto à integridade
física de pedestres e motoristas;

CONSIDERANDO que a vegetação densa obstrui a visibilidade na via
pública, aumentando o risco de aparecimento de animais peçonhentos;

CONSIDERANDO que os moradores da região têm solicitado, de forma
recorrente, a limpeza da área, demonstrando o interesse coletivo e a urgência da
intervenção por parte do poder público;

CONSIDERANDO que a manutenção regular da área, com serviços de
roçagem e limpeza, colabora para o aspecto visual urbano, além de prevenir focos de
insetos e animais indesejados, promovendo saúde, bem-estar e segurança à comunidade;

Diante do exposto,

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos do
Regimento Interno desta Casa, que determine as providências necessárias para a serviços
de limpeza e roçagem no endereço mencionado, visando melhorar a segurança e a
mobilidade de todos os cidadãos.

Sala das Sessões, 29 de janeiro de 2026.

(PAULO ROBERTO DE ALMEIDA)
VEREADOR

               DÊ-SE CIÊNCIA AO                                                       LEITURA PROCEDIDA NA
                    DOUTO PLENÁRIO     SESSÃO DE 03-02-26

               ELISEU NOTÁRIO ALVES                                                                                ELISEU NOTÁRIO ALVES
                          PRESIDENTE                                  PRESIDENTE